Septē proprietates columbarum.

Quo Maria sicut columba

Lucæ. 2

COMMENTARIO LIB. III. Fo: 47
serpentis antiqui uenena. Columba gemitū pro
cātu habet, & tibi gemere dulce fuit, eo quod
p̄x cunctis mortalib. mente uulnerata esſes. Co
lumba iuxta fluēta ſuideret: tibi autem uel tuo pe
ctori omne fluentum ſcripturā, quam cōtigu
um eſt. Nunquam aduentus ſpiritalis accipitris
tibi eſſe improuisus, aut te conſequi, immo nec
tibi appropinquare potuit. ¶ Igitur oculi tui
columbarū, & hæc uera pulchritudo eſt, absque
eo quod intrifecus latet, quod ſolus in te d̄eūſ ui
det: nobis autem quia inexpertum, iſcirco inef
fabile, immo & incogitabile eſt. Si enim q̄i n̄ ſpi
am dixit, & teſte deo uel conſcio, non mentiens
dixit, raptum ſe fuiffe in paradyſum, ſiue uſque
ad tertium cōlum, ita ut neſciat, ſiue in corpo
re, ſiue extra corporū raptus fuerit, & audiffere ar
chana uerba, quæ non licet homini loqui: quan
to magis tu regina cōlorum pſæpe cōleſtib⁹
interfuſti: quippe quam & circumſteterunt ob
ſteti icum uice, gloriam deo concinenteſ, angeli:
& inter hæc didicisti uel aſſecuta eſt aliqd, quod
latet & latere nos debet;

¶ Capilli tui, ſicut greges caprā, quæ af
cenderunt de monte Galaad.

¶ Qui greges caprarum, uel quando greges ca
prarum apparuerunt de monte Galaad; Vt que
greges rationales, greges caprarum rationalium
tunc apparuerunt, quando cōperunt homi
nes eiulmodi eſſe, de qualibus Aþt̄olus dicit.
Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, &
cetera uſque, & in cauernis terræ. Quando cō

Absq; eo
quod intri
ſecus latet
2. Cor. 11.

Luc. 2

Greges ca
prā, pro
phete ſunt
& filij eo
rum
Heb. II.

RUPER. IN CANT. CANT. CA. III
perunt esse homines eiusmodi, uel unde apparuerunt homines huiuscmodi conuersationis?
Nimirum quando IESABEL interficiebat prophetas domini, tunc apparuerunt de monte Galaad, id est, de ciuitate eiusdem nominis Galaad, sita ad radices montis Galaad. Sic enim scriptum est. Et dixit Helias Thesbytes, de habitatoribus Galaad ad ACHAB. Viuit dominus deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis his ros & pluuiia, nisi iuxta oris mei uerba. Et factum est uerbum domini ad eum dicens: Recede hence, & uade contra orientem, & abscondere, & cætera.

3. Reg. 17

CHaec dixit, & haec fecit ille primus autor, & institutor eorum, qui dicti sunt filii prophatarum, quos suisse monachos in ueteri testamento, consentit autoritas patrum uenerabilium. Et recte dicuntur apparuisse, quia iam dictus institutor illorum, Helias, sic repente illic introducitur, ut antea nusquam scripture meminerit, quis uel unde fuerit progenitus.

3. Reg. 18.

CQui capilli tui uel unde capilli tui, similes gregibus illis. Nimirum cogitatus tui subtilissimi in eo fuerunt, ut fugeres ad desertum gentium, propter sanguinem quem synagogam multum effudit; sicut illi in solitudines fugerunt, propter sanguinem quem Iezabel primum fudit: secundum nomen suum, quod interpretatur, florus sanguinis, interficiens prophetas domini. In hoc similes illis gregibus capilli tui, id est, sicut illi, imo plus quam illi, omnes cogitacns tui, omnis meditatio tua, solitudinem & requiem in omnibus quæsiuit: procul a tempocstatibus Iu-

daicis, qui suam iustitiam statuere uolentes, iustitiae dei subiecti non sunt: synagoga peccatrix, & per omnia IEZABELI similis, quam Heli as (quod interpretatur, dominus Deus) & post eum filij prophetarum, non sine causa fugerunt, iuxta illud: Et dixi, quis dabit mihi pennas sicut columbae, & uolabo, & requiescam? Ecce elongauit fugiens, & mansi in solitudine, & expectabam eum qui saluum me fecit, a pusillani mitate spiritus & tempestate. Et tu columba illis similis, & quis illorum tibi columbae similis, & haec similitudo in capillis, non solum propter illa, quae iam dicta sunt, uerum etiam, quia tu quoque longum in cogitationibus tuis, praescia futurae passionis filij tui, pertulisti martyrium: sicut illi diu egentes, angustiati, afflicti, oes testimonio fidei probati inuenti sunt.

Eccl. 14.
Rom. 10.

Psal. 54.

Hebræ, II

EDentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lauacro. Omnes gemellis fecitibus, & sterilis non est inter eas.

Quam pulcher ordo! Primum oculi, & post oculos capilli, post capillos dentes lauantur innocui..

Respicie amici ad sinistram, considerate Eruam, mulierem odiosam, huic dilectæ oppositam, & oculis, & capillis, & dentibus, & labijs, & genis, & collo, & uberibus infastis. Oculi eius non sicut celumbarum, imo sicut oculi coriorum rapacium, Scriptum est enim, Vedit igit Gene. 5

RVP. IN CAN.CANT. CA. III.
tur mulier lignum, quod bonum esset ad uescen-
dum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabi-
le, & tulit de fructu eius & comedit. Habet au-
tem ambitionē hmōi, comedite & eritissicu*dī*.
Ergo capilli eius. i. ābitio eius, non sicut supradī-
ctar̄ greges caprarū, qui alium est cœleste desy-
derium, sed sicut ille princeps super omnes filios
superbiæ, qui dixit in corde suo, ascendam super
altitudinē nubium, similis ero altissimo. ¶ Dentes
uero eius quales fuerunt. Nimirum sicut dentes
leonum, qui momorderunt, & mordēdo uetitū,
uenturæ posteritatis suæ animas interfecerunt.
Si enim de filijs eius ueraciter dictū uel scriptū
est, filij hominum, dentes eorū arma & sagittæ,
& illud: Deus conteret dentes eorum in ore ipso-
rum, molas leonum confringet dominus: quanto
magis de illa, quæ tali consilio momordit, cuius
morsus tam malus prouentus extitit, recte quis
dicat, quia dentes eius arma ferrea fuerunt, den-
tes eius molæ siue molares fuerunt. ¶ At tu dē-
derunt, id est, certissime ascendēt de Iauacro. Cū
enim posuero, siue de memetipso, de latere meo
Iauacrum regenerationis. Iauacrum sanguinis &
aqua profudero, sanctique spiritus inuocationē
dedero, tunc Iauabūtur oves, pro quibus animā
meam pono & mundabuntur eodem Iauacro,
nec emundatione simplici contentæ, uellera sua
deponent, uellera rerū, uellera facultatū suar̄, ut
nihil habeāt proprium, sed sint illis omnia com-
munia. Huiusmodi tonsæ omnes sunt gemellis
fœtibus, & sterilis non est inter eas. In quo ge-
mellis fœtibus, In eo uidelicet, quod & præce-

Job. 41.
Esaiae. 14
Dentes E.
uæ.
Psal. 56
Psa. 57

Dentes
Mariæ.
I. han. 19.

COMMENTARIORVM LI. III. 49:
ptum impleuerunt uel custodierunt, & consiliū
suo addiderunt. Quod est præceptum, aut quod
consilium? Utiq; præceptum est, nō rapere aliena;
consilium, relinquere etiam sua. Consilium
istud cum præcepto sibi met composuerunt, &
hoc est bonum geminum, hæc est fœcūditas fœ
tū gemellorū. Sic sunt o amica mea dentes tui,
id est, calix innocentiam tibi proponis, cū eius
dem innocentiae magistra sis, multo excellētior
qualibet ouium siue arietum talūm; quorū utiq;
non est, dentibus male uti, scilicet inuicem mor
dere, uel detrahere, & ab inuicē consumi. Et qui
dem grex ille, quicunq; talis est, te sibi magistrā
scit, tu autem cunctis humilior, de omnibus pene
aliora sentis, & uideris tibi capras & oues me
similari quas longe præcedis.

Sicut uitta coccinea labia tua & eloqui
um tuum dulce,

In quo sicut uitta coccinea labia tua? Nimirū
in eo, quod sermo tuus a ueritate non discordat,
imo cum ueritate multum concordat. Princi
pium ueritatis, hoc est, ut non defendat se con
tra deum, imo accuset ante deum quispiam fili
orum uel filiarum Euæ, quæ dissoluit amicitiam
inter se & deum proterua defensione. Si uittam
huiusmodi habuisset, si uinculo perfectionis, qđ
est dilectio, sese creatori astrinxisset, paries ini
micitarum in medio nō surrexisset. In labijs tu
is confessio & pulchritudo est, labijs tuis san
ctitas & magnificentia est. Illa deo fuit muta, tu
autem magnificasti dominum mente ardentissi
ma, uoce suauissima, & hæc est uitta coccinea,

G

Matth. 5.

Galat. 5:

Coloss. 3.
Ephesi. 2
Psalm. 95

RVP. IN CANT. CAN. CAP. III.

quia charitas est ignea, qua bene cum eo ligata,
sic deo adhaesisti, ut unus cum eo spiritus sis. Hinc
eloquium tuum dulce, quia uidelicet ex abun-
dantia cordis os loquitur, & dulcedinem, quod ab
dat interius, sapit sermo, qui redundat exterius.

Ecce Rhaab meretrix dulcis eloquij tui uitta
coccineam, siue funiculum coccineum in fene-
stra sua ligauit, signum surae fidei, quod nuntios Io-
sue siue Iesu suscepit atque saluauerit: dum Ec-
clesia quondam peccattix, & idolatriæ meretri-
cio sordida, & dulce eloquium tuum, quo magni-
ficauit anima tua dominum, pignus surae salutis
iugiter personat, & omnem doctrinam euangeli-
cam, in qua ipsos apostolos tua sine dubio labia
confirmauerunt, integra semper fide prædicat.

Et de omni quidem anima, quæcumque diuersa
sentientes ad unitatem sua prædicatione costrin-
git, ut idipsum dicant omnes, & hoc agit in cha-
ritate & fide non ficta: uerum est dicere: quia la-
bia eius sicut uitta coccinea: sed in ista gratia tu
exæteris omnibus es incomparabilis post me di-
lectum tuum, cui specialiter spiritus in Psalmo
dicit: Diffusa est gratia in labijs tuis.

Sicut fragmē mali punici, ita genæ tuæ,
absque eo quod intrinsecus latet.

Malū punicum dicitur, eo quod ex punica regione
sit genus eius translatum. Idem & malū granatum,
eo quod intra corticis rotunditatem granorum conti-
neat multitudinem. Negant medici mali huius ci-
bo corpora nutriti, sed eo sic utendum opinatur
ut medicari potins non alere uideatur. Ita, inquit
genæ tuæ sicut fragmen mali punici, i.e. uere cum

1. Cor. 6
Matth. 12

Ioſue, 2.
Lucæ, 1.

1. Cori. 2.

1. Tim. 1.

Psal. 44.

Quid est
malū pu-
nicum?

COMMENTARIORVM LI. III. 50:
da es sicut decet uirginē, longe dissimilē filiabus
illis, quare cuilibet dicēdum fuit, frons mulieris
meretricis facta est tibi, & erubescere noluisti.
¶ Fragmen mali punici & rubet, & amplius q̄
integre malum redolet. Sic tu & singulariter ue-
recunda es, & multis per bonam opinionem in
bono exemplo proficies. Quid autem est dicere,
absq; eo quod intrinsecus latet, nisi ac si diceret,
& illud, quod intus in conscientia latet, amplius
laudabile est? O uere laudabilis uerescundia, ubi
& intus conscientia munda, & foris facies uere-
cunda est. Nam ubi est aliquid: quo mens erube-
scat, non a deo laudabile est, si conspectā faciem
rubor perfundat. Igitur tua uerescundia quid est
nisi religiositas summa? Et hæc uirtus, sine du-
bio, malo punico debuit assimilari, quia gratiosa
est intuentiū oculis, & interdum suo silentio non
minus ædificat q̄ sermo prædicationis. Vnde in
tunicā pontificis deorsum ad pedes eiusdem tun-
icæ: Facies (inquit dñs ad Moysen) per circui-
tum, quasi mala punica ex hyacintho purpura
& coco bis tincto, mixtis in medio tintinnabulo-
ita ut tintinnabulū sit aureū aliud & malū punicū
rursumq; tintinnabulū aureū aliud & malū pu-
nicū, & uestietur ea Aaron, i officio ministerij,
ut audiatur sonitus, qñ ingreditur & egreditur
sanctuarium, in cōspectu dñi, & non moriatur.
Malū q̄ppe punicū in medio tintinnabuloꝝ re-
ligiosum atq; opossum est silentiū, maxie sexus
feminei, i societate fidei, uel doctrinæ prædica-
torꝝ: qualis tu præcipue fuisti uirgo uirginū, in
aditorio uel etiā regimine prædicatiū apostolo-
riū, cuius & si uerba nō leguntur uel audiuntur,

Hiere. 3

Exod. 28.

G 2

RUPER IN CANT CANT. CA. III
ubi prædicauerunt: opera tamen uel merita non
ignorantur, nō minora, imo maiora tinnitu præ
dicantium. ¶ Illud quoq; factitium malum puni
cum rubicundum erat, utpote non ex solo hya
cinto, qui color aerius uitam significat cœlestē,
uerum etiam & ex purpura & coco bis tincto
factum. Et ita genetuæ, o dilecta uerecundia, et
magistra competentis uerecundiae siue religio
nis necessariæ: cuius uerecundia tanto est lauda
biliar, quanto conscientia glorioſior tutior atq;
securior.